Birinci alt-başlık Abbâsî devrimi esnasında devlet (hükümranlık dönemi)
kavramının ortaya çıkışıyla başlayıp Selçuklu idaresinin çöküşüyle sona eriyor. İkinci
alt-başlık Anadolu sınırlarına odaklanarak Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) ve Kutbüddîn
Şîrâzî (ö. 710/1311) gibi âlimlerin/sûfîlerin İran-Akdeniz bölgesi boyunca yükselen
dinî-siyasi ideallerin taşıyıcıları olma rolüne ışık tutuyor. Bu dönemde tarikatların
faaliyetlerinin arttığı görülüyor, bu yüzden bunu izleyen alt-başlık iki büyük menâ-
kıbnâmeyi, yani Elvan Çelebi’nin (ö. 760/1358-59’den sonra) Menâkıbü’l-kudsiyye fî
menâsibi’l-ünsiyye’siyle Ahmed Eflâkî’nin (ö. 761/1360) Menâkıbü’l-ârifîn’ini yakından
inceliyor. Yılmaz’ın “menâkıbnâmeleri yeni bir siyasi yazın türü olarak” (119) ele
alması yenilik getiren bir yaklaşım olsa da, bu iki kaynağı tasavvufun iki muhalif
grubunun ürünleri olarak ortaya koyma girişimi soru işaretleriyle doludur. Bölümün
geri kalanında Timur’un 1402’de gerçekleştirdiği “yaratıcı yıkım” (127) döneminden
1512’de II. Bâyezid döneminin sona ermesine kadar geçen dönem ele alınıyor. Yılmaz
bu dönemin Osmanlı elitinde kaygıya yol açtığını ve neticesinde siyaset yazınında
yerelleşmeye neden olduğunu öne sürüyor. Sonuç olarak bu dönemde II. Murad’ın
(ö. 855/1451) “tasavvufî anlamda ilk Osmanlı halifesi” (131) olarak ilan edilmesine
şahit oluruz. Bölümün başlığının da ihsas ettiği üzere Yılmaz, Moğol işgallerinden
kesin bir biçimde etkilense de Bağdat’ın 1258 yılında yağmalanmasının öncesine de

Üçüncü
bölüm, “The Sultan and the Sultanate” (Sultan ve Saltanat), Yılmaz’ın “sultan unvan-
larının bir darphanesi” (147) şeklinde tasvir ettiği Osmanlı kalemiyesinin ürettiği
padişah sıfatlarını inceleyen “Reconciling Visions of Rulership” (Farklı Hükümdarlık
Vizyonlarını Uzlaştırmak) alt-başlığıyla başlıyor. Bu alt-başlık altında yazar, Kınalızâde
(ö. 979/1572) ve Lutfi Paşa (ö. 970/1563) gibi tanınmış yazarların eserlerini ele alıyor.
Yılmaz burada Osmanlı entelektüellerinin tamamen eklemlenmiş bir yönetim teorisi
geliştirmekten ziyade hükümdarı doğru hareket etmeye yönlendirmeyi tercih eden,
ahlakçı bir tutum geliştirdiklerini iddia ediyor. Devamında gelen alt-başlık, “The Ra-
ison d’être of the Sultanate” (Saltanatın Hikmet-i Hükümeti), insanlığın ve toplumun
saltanatı gerektiren doğası hakkındaki teorilerle ilgileniyor. Burada Yılmaz, Osmanlı
siyaset düşüncesinin temel amacının hükümdarın ahlakî seviyesini Allah tarafından
gönderilmiş melik-peygamberlerinkine yükseltmek olduğunu göstermek için, geniş
ölçüde Taşköprizâde’nin (ö. 968/1561) Miftâhu’s-sa‘âde’sinde yer alan siyaset bölümüne
atıflar yapıyor. Bu yüzden bir sonraki alt-başlık buna uygun bir şekilde “Rulership as a
Grace from God” (Tanrı’nın İhsanı Olarak Hükümdarlık) şeklinde isimlendirilmiştir.

Dolayısıyla bir sonraki alt-başlık olan “The Nature of Ruler”
(Hükümdarın Doğası) meselesi, Osmanlı müelliflerinin zihinlerini derinden meşgul
eden bir sorun olarak karşımıza çıkar. Yukarıda zikredilen isimlerin yanı sıra İdrîs-i
Bitlisî (ö. 926/1520), Celâlzâde Mustafa (ö. 975/1567) ve Hızır Münşî’ye (ö. 963-
64/1556) atıflarla Yılmaz, bu bölümün son iki alt-başlığında, yani “The Question of
Morality” (Ahlakîlik Sorunu) ve “The Status of Rulership Among Humankind” (İnsanlar
Arasında Hükümdarlığın Konumu), ahlakı hükümdarlığa ulaşmanın bir yolu olarak
değil, –nübüvvet hariç– insanlığın zirvesi olarak hükümdarlığın ontolojik konumunda
mazmun olan Tanrı’nın lütfunu korumanın bir yolu olarak ele alır.

(ö. 638/1240), Fârâbî’nin (ö. 339/950) filozof kral kavramını mistikleştirmesinin
pratik bir uygulamasıydı” (217).

Çalışmanın son bölümü, “The Myth of the Ottoman Caliphate” (Osmanlı Hilafet
Miti), “God’s Chosen Dynasty” (Tanrı’nın Seçilmiş Hanedanı) alt-başlığıyla başlar
ve Sehî Bey’den (ö. 955/1548) Kemalpaşazâde’ye (ö. 940/1534) kadar önde gelen
Osmanlı müellifleri tarafından kullanılan gazi, müceddid, hâdimü’l-haremeyni’ş-şerifeyn
ve “ilahî kanunun savunucusu” gibi unvanları ele alır. Yılmaz’a göre bu unvanlar ve
sıfatlar Osmanoğulları soyunun tarihteki biricikliğine ve yeri doldurulamazlığına işaret
eder. Böylesi iddialı söylemler göz önüne alınınca Osmanlı hanedanının kökenleri
meselesi oldukça önemli hale gelir ve böylelikle bir sonraki alt-başlık “Mystification
of the Origins” (Kökenlerin Mistifikasyonu), okuru köken tartışmalarının ilk defa
ortaya çıktığı on beşinci yüzyılın başlarına geri götürür. Sistematik hale getirilmiş
bir tasavvufî hilafet anlayışının yokluğunda ve Timur yenilgisinin ardından yıkıl-
ma tehlikesiyle karşı karşıya kalındığında, on beşinci yüzyıl Osmanlı tarih eserleri
Halilnâme ve İskendernâme’nin yanı sıra Âşıkpaşazâde’den (ö. 889/1484’ten sonra)
İdrîs-i Bitlisî’ye kadar yazılan tarih eserlerinin tümü Osmanlı soyunu çeşitli yollarla
Moğol öncesi meşruiyet kaynaklarından herhangi birine bağlamaya çalışmışlardır.
Bu bağlamda Yılmaz, İstanbul’un fethinin meşruiyet için yeni alanlar açmasının yanı
sıra Osmanlı hanedanı ile geleneksel sûfî müttefikleri arasında bir anlaşmazlığın da
önünü açtığını savunur. Üçüncü alt-başlık “Mehmed II and the Making of the Otto-
man Archetype” (II. Mehmed ve Osmanlı Arketipinin Oluşumu), II. Mehmed’in (ö.
886/1481) imparatorluk projesinin İran şehir kültürünün ve tasavvufun, Türkmen/
göçebe alternatifine karşı yükselişi gibi etkilerini on beşinci yüzyılın ikinci yarısında
kaleme alınan siyaset eserleri üzerinden ele alır. Osmanlı’nın genişlemesinin I. Selim
(ö. 926/1520) ve I. Süleyman (ö. 974/1566) dönemlerindeki son dalgası, Doğu’da Sa-
fevîlerin mezhep rekabetiyle ve Batı’da İspanyol Habsburgların evrensel hükümdarlık
iddialarıyla karşılaşan Osmanlılar için meşruiyete dair yeni meydan okumaları da
beraberinde getirmiştir. Yılmaz, dördüncü alt-başlıkta, yani “Suleyman I and Desig-
ning the Ottoman Epitome”de (I.

Süleyman’ın (yeryüzüne)
ikinci gelişi ve mehdî olarak sunulmasının yanı sıra Osmanlı hilafetinin kıyamete
dek sürmesi mukadder kutsal bir hilafet mührü olarak tasvir edildiğini gösterir. Yıl-
maz’ın buradaki temel iki kaynağı, miladi 2028 yılına kadar Osmanlı’nın geleceğinden
bahseden İbn İsa Saruhânî’nin (ö. 967/1559-60) Rumûzü’l-künûz’u ile Bosnevî Ali
Dede’nin (ö. 1007/1598) Havâtimü’l-hikem’idir. Sonuç olarak Yılmaz, okuyucunun
önüne bir dizi karmaşık ve mistik düşünce silsilesi serer ve bu düşüncelerden on
altıncı yüzyılın düşünce manzarasının girift bir resmini meydana getirir.

Hüseyin Yılmaz’ın alana katkısının kıymetini düşürmek ya da onu yok saymak
oldukça zor.

Mehmed’i insanlar ve cinler üzerinde
Tanrı’nın gölgesi olarak tanımlayan kitabeye bir atıf yapılması beklenirdi. Üstelik,
kitabenin hattatı tasavvuf yazınından ilham almış biri olabilir, zira bu hattat, Ali b.
Yahya es-Sûfî (ö. 882/1477-78) adıyla tanınıyor. Üçüncü olarak, Yılmaz tarikatların
emir, paşa ve sultan gibi siyasi unvanları nasıl taklit ettiğine, hatta müntesipleri
üzerinde siyasi güç elde etmeyi arzuladıklarına geniş kapsamlı ve oldukça doğru bir
şekilde işaret ediyor.